
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.316 del 03-08-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 - Contributi per la realizzazione di progetti di 

crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, 

residenti nella Regione Marche - Progetto: Attività di tutela e valorizzazione dei beni culturali 

e del patrimonio ambientale ed urbanistico - Codice SIFORM n. 1012288 -  LIQUIDAZIONE 

IMPORTI LUGLIO 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 
PREMESSO che la Regione Marche con D.G.R. n. 436 del 03/04/2018 ha definito le linee guida per la 

realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni a favore di soggetti 

disoccupati “OVER 30”, residenti nella Regione Marche; 

PRESO ATTO che, sulla scorta delle previsioni del bando di cui sopra, con la delibera n. 198 del 

6.12.2018, si è stabilito di partecipare all’avviso di cui ai punti precedenti, emanato dalla Regione 

Marche, per l’avvio di n. 3 tirocini, e contestualmente, nel disciplinare ruoli e compiti, autorizzava 

altresì il Sindaco alla sottoscrizione dei relativi atti;  

PRESO ATTO altresì che, con la medesima delibera di cui al punto precedente, la Giunta 

comunale, ha approvato il progetto denominato “Attività di tutela e valorizzazione dei beni culturali e 

del patrimonio ambientale ed urbanistico”, riguardante i seguenti ambiti e tematiche di intervento, 

previste nel bando regionale: 

 tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico, 

 attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali, 

dando mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di curare tutti gli atti conseguenti e 

necessari al fine di avviare il progetto “OVER 30”, secondo gli indirizzi di cui all’avviso regionale 

approvato con Decreto PF n. 138 dell’11 giugno 2018; 

PRESO ATTO che a partire dal 01/10/2019 si dava avvio ai tirocini di: LIBERTI Gabriella; 

MARTELLA Elisabetta e STANISCIA Caterina e che la data di ultimazione degli stessi era stata 

prevista per il 30/06/2020; 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO altresì che a causa dell’emergenza COVID-19 i Tirocini sono stati assoggettati a 

sospensione cautelare. In particolare l’assenza cautelare si è protratta per:  

- STANISCIA Caterina e LIBERTI Gabriella dal 13/03/2020 al 12/06/2020; 

- MARTELLA Elisabetta dal 13/03/2020 al 20/05/2020; 

CONSIDERATO che, in considerazione di detta sospensione la Regione, con prot. n. 14905 del 

10/07/2020, ha autorizzato la proroga di fine progetto alla data del 30/09/2020 per le destinatarie 

LIBERTI GABRIELLA e STANISCIA CATERINA e alla data del 30/08/2020 per la destinataria 

MARTELLA Elisabetta; 

VISTO che nel bando in tema di assenze si prevede che: 

a) il diritto all'indennità mensile matura al raggiungimento del 75% delle ore mensili stabilite da 

progetto e in caso di non raggiungimento quella singola indennità mensile non viene erogata. 

b) Al termine del l'intero periodo di borsa si provvede a calcolare il raggiungimento del 75% di 

presenza sulle ore totali stabilite da progetto, se raggiunto si provvede anche a liquidare eventuali 

mensilità non liquidate(conguaglio).  

VISTO che nel bando si prevede che il destinatario ha diritto a una sospensione (durante la quale 

l’indennità di partecipazione non è erogata) e che ai fini della liquidazione dell’indennità i mesi 

sospesi vanno recuperati.  

CONSIDERATO che nel mese di Luglio le destinatarie del progetto hanno raggiunto tutte il 75% 

delle presenze e che, dunque, è possibile liquidare il corrispettivo dovuto per tale mensilità; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con il quale si è deciso di nominare, ai 

sensi dell’art. 50 comma 10 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 

165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 1° Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di liquidare ai destinatari del progetto, la somma di euro 700,00 ciascuno, quale 

indennità relativa al mese di luglio 2020, fatta salva la possibilità di liquidare le indennità relative 

al mese di marzo e giugno in sede di conguaglio; 

3.  di far fronte alla spesa complessiva di € 2.100,00 derivante dal presente 

provvedimento con i fondi di cui al cap. 1947/2 del Bilancio 2020 corrispondente al cap. 148 di 

entrata ove verranno incamerati i contributi erogati dalla Regione Marche. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:  

-Settore finanziario 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 



  

pag. 3 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

03-08-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-08-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1638 

 

Camerino, 04-08-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


